
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

Extrato de Dispensa de Licitação. A Comissão de Licitação 
do Município de CAPANEMA, através da Prefeitura Municipal 
de Capanema, em cumprimento à ratifi cação procedida pela 
Sr. Eslon Aguiar Martins, Prefeito Municipal de Capanema, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir:Objeto: O objeto do presente contrato é 
a locação de um imóvel, em alvenaria, com área lateral de 
garagem com 1.268,40m², localizado à Rua Cézar Pinheiro, nº 
375, Edifício Joana Barbosa, 1º e 2º andar, bairro Centro neste 
Município de Capanema, Estado do Pará, em perfeito estado 
de conservação, exclusivamente para fi m não residencial e 
destina-se, unicamente, para instalação da Secretaria Municipal 
de Finanças, Secretaria Municipal de Indústria e Comércio e 
Secretaria Municipal de Agricultura. Contratado: Maria Angélica 
Fonseca Souza. Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores.Declaração de Dispensa 
de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratifi cado pelo  
Sr. Eslon Aguiar Martins, Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato. Exercício: 2012. Interessada: Prefeitura 
Municipal de Capanema. Objeto: O objeto do presente contrato 
é a locação de um imóvel, em alvenaria, com área lateral de 
garagem com 1.268,40m², localizado à Rua Cézar Pinheiro, nº 
375, Edifício Joana Barbosa, 1º e 2º andar, bairro Centro neste 
Município de Capanema, Estado do Pará, em perfeito estado 
de conservação, exclusivamente para fi m não residencial e 
destina-se, unicamente, para instalação da Secretaria Municipal 
de Finanças, Secretaria Municipal de Indústria e Comércio e 
Secretaria Municipal de Agricultura.Valor Total: R$ 60.000,00  
(sessenta mil reais). Em 12 parcelas de R$ 5.000,00  (cinco mil 
reais).Data Assinatura:  03/01/2012.Vigência: 12 (doze) meses.
Dispensa de licitação: 015/2012, Processo: 7/2012-0301016. 
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Finanças. 
Programa de Trabalho: exercicio 2012 atividade: 2.010 – 
manutenção da secretaria municipal de fi nanças, classifi cação 
econômica: 3.3.90.36.00 – outros serv. de terceiros pessoa física. 
Contratada: Maria Angelica Fonseca Souza, CPF: 278.470.205-
72. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
Extrato de Dispensa de Licitação. A Comissão de Licitação 
do Município de Capanema, através da Prefeitura Municipal 
De Capanema, em cumprimento à ratifi cação procedida pela 
Sr. Eslon Aguiar Martins, Prefeito  Municipal de Capanema, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir:Objeto: O objeto do presente contrato é a locação de 
um imóvel, em alvenaria, localizado à Rua Laudelino Valente s/
nº, neste Município de Capanema, Estado do Pará, em perfeito 
estado de conservação, exclusivamente para fi m não residencial 
e destina-se, unicamente, para instalação do Almoxarifado 
Central da Prefeitura de Capanema. Contratado: Michel Romel 
Menezes dos Santos. Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei 
nº  8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
de Licitação e ratifi cado pelo  Sr. Eslon Aguiar Martins, Prefeito 
Municipal.
Extrato de Contrato. Exercício: 2012. Interessada: Prefeitura 
Municipal de Capanema . Objeto: O objeto do presente contrato 
é a locação de um imóvel, em alvenaria, localizado à Rua 
Laudelino Valente s/nº, neste Município de Capanema, Estado do 
Pará, em perfeito estado de conservação, exclusivamente para 
fi m não residencial e destina-se, unicamente, para instalação do 
Almoxarifado Central da Prefeitura de Capanema.
Valor Total: R$ 15.600,00  (quinze mil reais). Em 12 parcelas 
de R$ 1.300,00  (Hum mil e trezentos reais). Data Assinatura:  
03/01/2012, Vigência: 12 (doze) meses. Dispensa de licitação: 
016/2012. Processo: 7/2012-0301017, Unidade Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Programa 
de Trabalho: Exercicio 2012 atividade: 2.004 – manutenção 
da secretaria municipal de administração e planejamento, 
classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros serv. de terceiros 
pessoa física. Contratada: Michel Romel Menezes dos Santos, 
CPF: 630.508.542-00 . Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de Capanema, 
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
considerando os critérios legais da legislação pertinente e 
observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação, para registro 
de preços, na modalidade Pregão Presencial nº. 002/2012/PMC 
realizado pelo Pregoeiro Claudio dos Santos Silva, na sessão do 
certame supra-epigrafado, do dia 09/04/2012 às 15:00h, que 
declarou vencedora do objeto da presente licitação a empresa: 
M.N COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, pelo critério de menor preço 
por lote, num total de R$ 193.622,80 (Cento e noventa e três 
mil, seiscentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).

Eslon Aguiar Martins 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365746

Extrato Ata Registro de Preços. A Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri no uso de suas atribuições legais torna público aos 
interessados o extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão 

Presencial nº. 016/2012 PMI – PP-SRP que teve como objetivo 
a Contratação de Empresa para Locação de Veículos e Máquinas 
Pesadas para atender a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos, celebrada entre Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, e: NICOLAS G. DE MACEDO & CIA 
LTDA. Os Itens foram Homologados nos valores de: item 01- R$ 
9.000,00; item 02- R$ 6.000,00; item 03- R$ 14.250,00; item 
04- R$ 13.000,00 e item 05- R$ 22.500,00. A ata de Registro 
emitida no dia 04 de abril de 2012 está disponível na prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri. Para interessados na “carona”. Ata de 
Registro de Preços do Pregão Presencial nº. 018/2012 PMI – PP-
SRP que teve como objetivo a Aquisição de Móveis, Castilhos, 
Portas e Janelas em madeira de lei para Atender as Necessidades 
da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri/PA, Secretarias e Fundos, 
celebrada entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, e: A. N. 
PINHEIRO MÓVEIS. Os Itens foram Homologados nos valores 
de: item 01- R$ 405,00,; item 02- R$ 430,00; item 03- R$ 
155,00; item 04- R$ 125,00; item 05- R$ 125,00; item- 06 R$ 
415,00,  item 07- R$ 55,00; item 08– R$ 153,00; item 09– R$ 
16,50; item 10– R$ 16,50; item 11– R$ 415,00; item 12– R$ 
216,00; item 13– R$ 338,00; item 14– R$ 3,00 e item 15– R$ 
79,00. A ata de Registro emitida no dia 03 de abril de 2012 
está disponível na prefeitura Municipal de Igarapé-Miri. Para 
interessados na “carona”. Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº. 022/2012 PMI – PP-SRP que teve como objetivo a 
Contratação de Empresa para Locação de Veículos para atender a 
necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias 
e Fundos, celebrada entre Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, 
e: BRASIL RENT A CAR LTDA – EPP. Os Itens foram Homologados 
nos valores de: item 01- R$ 32,00,; item 02- R$ 329,00; item 
03- R$ 269,00; item 07- R$ 350,00  e item 08– R$ 185,00. A ata 
de Registro emitida no dia 10 de abril de 2012 está disponível 
na prefeitura Municipal de Igarapé-Miri. Para interessados na 
“carona”. Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº. 
023/2012 PMI – PP-SRP que teve como objetivo a Aquisição 
de Material Técnico Laboratorial para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé-Miri, celebrada entre 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, e: STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA os itens foram Homologados nos valores de: 
item 01- R$ 1,06; item 02- R$ 0,96. M. DOS SANTOS BRITO 
COMERCIO: item 03- R$ 2,30. A ata de Registro emitida no dia 
03 de abril de 2012 está disponível na prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri. Para interessados na “carona”.  
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri através do Prefeito 
Municipal e a Comissão Permanente Licitação de Igarapé-Miri,  
resolvem publicar errata: na publicação da IOEPA, numero 
da publicação 343446 de 17 de fevereiro de 2012, referente  
Extrato do contrato convite 001/2011, onde lê “73.810.72 leia-
se  “138.107,20”. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Márcia Conceição Santos 
Presidente da CPL Igarapé-Miri. 

Roberto Pina Oliveira - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365750

Errata ao Aviso de Licitação. Na Publicação do Edital do 
Pregão Presencial n.º 007/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM, 
publicado no DOE – IOEPA de 04/04/2012, Onde se lê: Pregão 
Presencial n.º 007/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM, leia-se: Pregão 
Presencial n.º 008/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM. O restante continua 
sem alterações. Fábio Spanner - Pres-CEL/SEVOP/PMM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365747
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012

Abertura: 30/04/2012 às 10h00min - Objeto: Contratação 
de serviços de engenharia para a execução de Sistema de 
Esgotamento Sanitário, para 76 benefi ciários no Município de 
Nova Timboteua, conforme Edital disponível na Sala da Comissão 
de Licitação da Prefeitura, no valor de R$100,00. Informações no 
telefone (91) 84038221/83832721.

Sidney Pereira Oliveira-Presidente da Comissão

A E I ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365644

A e I Administrações e Participações Ltda. Fazenda Boa 
Vista, loc. em Vitória do Xingu-PA., torna público que requereu a 
AFAr nº 456/2012 e requereu junto a SEMA a LAR para pecuária.

A E I ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA
A e I Administrações e Participações Ltda. Fazenda Ouro 
Branco, loc. em Altamira-PA., torna público que requereu a AFAr 
nº 454/2012 e requereu junto a SEMA a LAR para pecuária.

AGROPECUÁRIA PINGUIM S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365647

Agropecuária Pinguim S/A. Fazenda Pinguim, loc. em 
Medicilândia, torna público que requereu a AFAr nº 452/2012 e 
requereu junto a SEMA a LAR para pecuária

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363891

PORTUENSE FERRAGENS S/A NIRE nº 15300010781 
CNPJ nº 04.912.242/0001-02 Companhia Aberta EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Ficam os Senhores Acionistas da Portuense 
Ferragens S/A (“Portuense” ou “Companhia”) convocados a se 
reunirem em Assembléia Geral Ordinária que será realizada no 
dia 30 de Abril de2012, na sede social da Companhia, situada na 
Travessa Padre Eutíquio, nº 1055, na Cidade de Belém, Estado 
do Pará, às 9:00 horas, em primeira convocação, com o objetivo 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) prestação de 
contas dos administradores, com exame, discussão e votação das 
Demonstrações Financeiras da Sociedade relativas ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2011; (b) a destinação 
do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2011; e (c) Os acionistas serão admitidos à Assembléia 
mediante apresentação de documento de identidade contendo 
foto e os possuidores de ações poderão ser representados 
por mandatários que sejam acionistas e não pertençam a 
administração, os quais deverão depositar na sede social as suas 
procurações, com antecedência de três dias da data marcada 
para Assembléia . Belém, 11 de Abril de 2012. 

Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernández 
Presidente do Conselho de Administração

CARTÓRIO DE PROTESTO VALE VEIGA 1º OFÍCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365779

Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi2409981venc14/03/12 
contra:domingos saraiva da rocha ced/ciclo cairu ltR$221,32/dm
i84721venc10/03/12contra:marco antonio de  lima pinheir ced/
sol info lt R$185,49/dmi14172/03 venc18/03/12contra:naiara 
jesus alves rebelo ced/g r s goncalves R$255,70/dmi307-e 
venc15/03/12contra:carlos henrique silva oliveira ced/w t com 
de mat esp lt R$625,00/dmi 902venc28/02/12contra:mariane da 
silva lima ced/ambienta spe constr lt R$220,58/dmi37832/002v
enc10/03/12contra:manoel pinto ferreira ced/a a c carmona me 
R$330,00/dmi902 venc09/03/12contra:g m distribuidora de 
artigos d ced/ronnssanni ind m usin lt me R$687,50/dmi149 
venc16/03/12contra:transport de cargas via lactea lt ced/
raimundo nonato c magalhaes R$2300,00/dmi mes022012 
venc20/03/12contra:josemar galo felizardoced/e b da silva coml 
me R$300,00/dmi974913venc20/03/12contra:lamar surf shop e 
eventos lt-epp ced/tess ind e com lt R$358,11/dmi3504/1 
venc20/03/12contra:m s da silva & cia lt me ced/j de c andrade 
bomfi m R$536,73/dmi325922venc20/03/12contra:w s machado 
papelaria meced/bignardi ind e com de papeis e art    R$694,22/
dmi0263210113venc20/03/12contra:d e coml lt ced/ind e com 
de calcados tania lt R$971,14/dmi16532/02venc20/03/12 
contra:a f rodrigues coml me ced/cap casa do acougueiro e do 
panif lt R$1222,50/dmi e024730-3venc20/03/12contra:jv 
quaresma e cia ltced/ind com de motopes chapam lt R$1307,68/
dmi629cc venc20/03/12contra:l e r do brasil com e ser de const 
l ced/ind de calcado R$1756,00/dmi40238/3venc16/02/12 
contra:distribuidora vitoria lt epp ced/casa valduga vinhos fi nos 
lt R$3525,00/dmi115venc20/03/12contra:jose augusto 
rodrigues conceicaoced/raimundo nonato c magalhaes 
R$1200,00/dmi1934001venc16/02/12contra:selva amazonia 
uniformes profi cionais ced/pralana ind e com lt R$1079,10/dmi 
12578057venc20/03/12contra:meta centro de formacao de 
condut s/a lt ced/delta publicidade s/a R$628,15/dmi385702 
venc30/01/12 contra:maria ciane santana da silva 2120 ced/
aljabal com de confec lt R$562,50/dmi2092venc20/03/12 
contra:p de s monteiro me ced/norte geradores imp exp e loc 
maq R$1205,00/dmi146973venc20/03/12contra:duarte e alves 
lt ced/eurodiesel lt R$475,00/dmi10080/04venc19/03/12 
contra:multiplus com de aluminio lt ced/alupara com de aluminio 
lt R$1455,63/dmi1839a venc14/03/12contra:joice amorim da 
costa ced/repres de prod de beleza ltd R$667,21/dmi2010-2011 
venc21/03/12contra:haroldo pereira melo ced/alto liberdade 
marmores e granitos lt R$21000,00/dmi6604venc15/03/12 
contra:regilmara ferreira vieira ced/rosanne alves de lima 
R$456,95/dmi50001553-0venc15/03/12contra:b m costa com 
de generos alimen ced/t s m info e papel lt me R$129,18/dmi 
50001147-0venc15/03/12contra:b m costa com de generos 
alimen ced/t s m info e papel lt me R$758,26/dmi50000910-0 
venc15/03/12contra:b m costa com de generos alimen ced/t s m 
info e papel lt me R$226,07/dmi50000505-0venc15/03/12 
contra:b m costa com de generos alimen ced/t s m info papel lt 
me R$2312,21/dmi50000504-0venc15/03/12contra:b m costa 
com de generos alimen ced/t s m info e papel lt R$832,03/dmi 
156128venc15/03/12 contra:sedan com lt ced/sekron serv lt 


